ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo Municipal, a instalação

de Redutor de Velocidade, Faixa Dupla e Quebra-

molas na Avenida Europa, visando à segurança e

bem-estar dos cidadãos de Cáceres, especialmente
no trecho que dá acesso ao Instituto Federal do

Estado de Mato Grosso (IFMT), no Município de

Cáceres – MT”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos, INDICO ao executivo municipal, a instalação de

Redutor de Velocidade, Faixa Dupla e Quebra-molas na Avenida Europa, visando à segurança

e bem-estar dos cidadãos de Cáceres, especialmente no trecho que dá acesso ao Instituto Federal

do Estado de Mato Grosso (IFMT), no Município de Cáceres – MT.

JUSTIFICATIVA

          Considerando o aumento do fluxo de veículos e pedestres nesta região, bem como a

proximidade de uma instituição educacional, torna-se imperativo adotar medidas que garantam

a segurança de todos. Assim, proponho:

1. Instalação de Redutores de Velocidade: Colocação de redutores de velocidade ao

longo da Avenida Europa para garantir que os motoristas reduzam a velocidade ao

transitar pela área, diminuindo o risco de acidentes.

2. Pintura de Faixa Dupla Contínua: Implementação de uma faixa dupla contínua para

impedir ultrapassagens perigosas e desnecessárias, promovendo uma condução mais

segura e ordenada.

3. Construção de Quebra-Molas: Instalação de quebra-molas em pontos estratégicos,

especialmente próximos ao Instituto Federal do Estado de Mato Grosso, para obrigar os

motoristas a diminuírem a velocidade, aumentando a segurança dos estudantes e demais

pedestres.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

Estas medidas são fundamentais para prevenir acidentes e garantir um ambiente seguro para

todos que utilizam a Avenida Europa, especialmente os alunos, professores e funcionários do

IFMT, que diariamente transitam por esta via.

Conto com a atenção de Vossa Excelência para a implementação desta indicação, que

certamente contribuirá para a melhoria da segurança viária em nosso município.

Cáceres - MT, 05 de setembro de 2024.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/